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Prof. dr hab. Juliusz Przysławski Poznań, dnia 20 października 2022 roku 

Katedra i Zakład Bromatologii  

Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu  

Recenzja pracy doktorskiej pt: 

„Zwyczaje żywieniowe i stan odżywienia chorych na cukrzycę, a interakcje 

leków z żywnością”, wykonanej przez mgr Kornelię Skoczylas w Instytucie 

Zdrowia Publicznego, Wydziału Nauk o Zdrowiu, Uniwersytetu Jagiellońskiego 

Collegium Medicum oraz Katedrze Zdrowia Publicznego, Wydziału Nauk o 

Zdrowiu, Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku 

Białej, pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Małgorzaty Schlegel-

Zawadzkiej i promotora pomocniczego dr n. o zdr. Beaty Babiarczyk 

Ocena wyboru tematu 

W wymiarze epidemiologicznym, cechą charakterystyczną zdrowia społeczeństw 

przełomu XX/XXI wieku jest — mający cechy epidemii, gwałtowny rozwój chorób 

określanych mianem cywilizacyjnych. Ten niemedyczny rodowód pojęcia „choroby 

cywilizacyjne”, doskonale odzwierciedla złożoność problemu, u podstawy którego leży 

dobrostan fizyczny i psychiczny każdego człowieka — czyli zdrowie. Zgodnie z teorią 

Lalonda, na zaburzenia w stanie zdrowia ma wpływ wiele czynników: opieka medyczna, 

czynniki genetyczne i środowiskowe, a przede wszystkim styl życia, którego składową 

jest sposób odżywiania. Niewłaściwe zachowania żywieniowe, leżą u podstaw rozwoju 

chorób — określanych umownie dietozależnymi, wśród których istotne miejsce zajmuje 

cukrzyca. Aspekt epidemiologiczny dotyczy zwłaszcza cukrzycy typu 2, która stanowi 

około 95 % ogółu zdiagnozowanych przypadków, a przyczyn jej rozwoju należy szukać 

w niskiej aktywności fizycznej, wadliwym sposobie żywienia, złej jakości zdrowotnej 

żywności, przewlekłym stresie, predyspozycjach genetycznych. W aspekcie klinicznym, 

leczenie cukrzycy nie stanowi problemu, natomiast problemem są skutki zdrowotne 

nieleczonej cukrzycy. Wielopłaszczyznowy charakter tego schorzenia zmusza do 

interdyscyplinarnego podejścia do problemu cukrzycy, który jest widoczny chociażby 

w zakresie odpowiedniego doboru diety do leczenia farmakologicznego. Udowodniono 

ponad wszelką wątpliwość, że leki hipoglikemmizujace oddziaływają na wchłanianie 

witamin, wapnia, z kolej wzbogacanie diety w produkty takie jak zielona herbata, kakao 

mogą być żywieniowym czynnikiem wspomagającym utrzymanie normoglikemii. 

Patrząc w tym kontekście na przedstawioną w dysertacji problematykę badawczą można 

stwierdzić, że podjęte przez Doktorantkę badania są celowe i w pełni uzasadnione. 
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Powyższe fakty potwierdzają tezę, że wybór tematu pracy doktorskiej nie został 

dokonany przypadkowo, lecz w oparciu o dogłębną analizę problemu, dokonaną przez 

Doktorantkę i jej Promotora oraz Promotora pomocniczego. 

Ocena układu redakcyjnego pracy 

Rozprawa doktorska mgr Korneli Skoczylas jest opracowaniem zawierającym 159 

stron maszynopisu, przy czym strony 154 do 159 to załączniki. Praca została napisana 

zgodnie z ogólnie przyjętym wymogami obowiązującymi w tego typu opracowaniach. 

Proporcje pomiędzy poszczególnymi częściami pracy są prawidłowe. Oceniając pracę 

od strony redakcyjnej należy stwierdzić, że została ona napisana językiem 

komunikatywnym, ale jednocześnie precyzyjnie opisującym kolejne etapy badań, 

uzyskane wyniki i ich omówienie. Kluczowe dla oceny poznawczej i praktycznej 

problemy badawcze zostały przez Doktorantkę wyraźnie zaakcentowane. Należy w tym 

miejscu podkreślić, że pomimo wyraźnie sprecyzowanego celu badawczego i 

konsekwentnej realizacji, poszczególnych etapów badań, pracę ma charakter 

wielowątkowy — będący następstwem analizowania dużej liczby parametrów 

badawczych. Praca zawiera łącznie 65 tabel, 6 rycin oraz 4 załączników (załączniki) 

Tabele i ryciny mają charakter wynikowy, natomiast załączniki to zgody dyrekcji oraz 

Komisji Bioetycznej na przeprowadzenie badań, a także deklaracja wykorzystania 

kwestionariusza KomPAN do badań. Tabele zawierają szczegółowe zestawienia z 

poszczególnych etapów badań. Zostały zaprojektowane w sposób prawidłowy, 

umożliwiający precyzyjne śledzenie tekstu wynikowego z wartościami zawartymi w 

tabelach. Doktorantka włożyła wiele wysiłku i staranności przy redagowaniu ostatecznej 

wersji pracy doktorskiej. Cennym dodatkiem jest bardzo dobra ilustracja graficzna, która 

uzupełnia część wynikową dysertacji. Jak już wcześniej wspomniano, praca została 

napisana w sposób jasny i przystępny, wciągający czytelnika do poznawania kolejnych 

osiągnieć badawczych Doktorantki. Z obowiązku recenzent chciałbym zwrócić uwagę 

jednakże uwagę na kilka kwestii — mających wyłącznie charakter redakcyjny, 

niedotykający wartości merytorycznych pracy. W charakterze niedopatrzenia herbata, 

kakao, cynamon zostały zaliczone do składników pokarmowych (str. 8), udział energii 

z tłuszczu w diecie — to 30 do 35 % (str. 16), a sformułowanie „sugeruje się dodać 

kalorie” to kolokwializm (str. 21), lepiej brzmi również „wyższy poziom wiedzy” (str. 

37). Sugerowałbym również konsekwentne stosowania określeń, masa ciała i wysokość 

ciała (str. 76). 

Reasumując należy jednakże z cała stanowczością podkreślić, że Doktorantka 

bardzo dobrze poradziła sobie z redakcją poszczególnych części pracy. Treść i forma 

nie przeszkadzają sobie, a wprost przeciwnie — wzajemnie się uzupełniają. Uważam, 

że pod względem redakcyjnym, a w szerszym tego słowa znaczeniu — także 

edycyjnym, dysertacja jest wzorem, jak należy przygotowywać tego typu prace. Można 

wręcz zaryzykować twierdzenie, że to kolejna „wzorcowa praca” ze szkoły doktorskiej 

Pani Profesor Małgorzaty Schlegel-Zawadzkiej. 
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Bibliografia i znajomość omawianej przez Doktorantkę problematyki 

Przedstawiona do oceny dysertacja zawiera starannie dobraną i wyselekcjonowaną 

ze zbiorów światowego piśmiennictwa bibliografię, obejmującą 88 pozycje 

piśmiennictwa. Jedna trzecia, to pozycje zagraniczne, uzupełnione wybranymi — 

istotnymi dla tematu badań, pracami polskojęzycznymi. Warto podkreślić, że prawie 

90% zacytowanych prac pochodzi z ostatnich 10 lat. Taki dobór piśmiennictwa 

wskazuje na aktualność podjętej tematyki badawczej, a także na dbałość Doktorantki o 

zapewnienie sobie szerokiego zakresu najnowszej wiedzy wykorzystanej z 

powodzeniem nie tylko w dyskusji wyników. Potwierdza to analiza części teoretycznej 

pracy, która wraz ze wstępem obejmuje 35 stron w której Doktorantka dokonała 

przeglądu piśmiennictwa w obszarach tematycznie związanych z realizowanym 

tematem pracy doktorskiej. W szczególności skupiła się na ukazaniu „deficytu wiedzy” 

nie tylko chorego na cukrzycę lecz także pracowników medycznych, podstawach 

teoretycznych klasyfikacji cukrzycy, charakterystyce zaleceń żywieniowych dla 

diabetyków na przestrzeni lat 2005-2021 (rozdział 3.2; pozycje piśmiennictwa 37-50), 

który należy uznać za krótkie kompendium wiedzy z tego zakresu. Za bardzo cenny 

należy uznać także rozdział 3.3. traktujący o interakcjach leków z żywnością. Bardzo 

często mówimy o zaleceniach żywieniowych w cukrzycy, zapominając jednocześnie, że 

cukrzyca to również leczenie farmakologiczne. Całkowicie zgadzam się ze zdaniem 

Doktorantki cyt. explicite „Biorąc pod uwagę liczbę zażywanych leków, łatwą ich 

dostępność i nadużywanie leków bez recepty oraz pomijanie faktu istnienia tych 

interakcji przez lekarzy i farmaceutów (w tym drugim przypadku recenzent ma 

wątpliwości) mogą one być bardzo niebezpieczne i stanowić duży problem w skutecznej 

terapii”. Każdy z rozdziałów części teoretycznej jest dobrze udokumentowany 

stosownym piśmiennictwem. Sposób opracowania i cytowane piśmiennictwo wskazują 

na dobrą znajomość omawianej przez Doktorantkę problematyki. 

Podsumowując część teoretyczną należy podkreślić, że Doktorantka wykazała się 

dobrą znajomością piśmiennictwa naukowego związanego tematycznie z osobami 

chorymi na cukrzycę, zaleceniami żywieniowymi i problemami interakcji lek-żywność. 

Część teoretyczna pracy została napisana dobrze, bez istotnych błędów logicznych, 

merytorycznych i stylistycznych. 

Ocena merytoryczna pracy 

Jak już wspomniano powyżej, dobrze zredagowana część teoretyczna, wprowadza 

czytelnika w problem, który stał się zagadnieniem dominującym w dysertacji mgr K. 

Skoczylas. Celem nadrzędnym podjętych przez Doktorantkę badań była ocena 

zwyczajów żywieniowych i stanu odżywienia grupy chorych na cukrzycę — pacjentów 

leczonych stacjonarnie oraz ambulatoryjnie z jednoczesnym odniesieniem powyższej 

tematyki do problemu interakcji lek-żywność w badanej grupie. W szczególności 

chodziło o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania czy czynniki socjo-

demograficzne, stan odżywienia, poziom wiedzy żywieniowej wpływają na zachowania 
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żywieniowe i stan odżywienia, a także, czy istnieje zależność pomiędzy szeroko pojętym 

stylem życia badanych pacjentów, a prawdopodobieństwem występowania 

niepożądanych efektów będących następstwem interakcji lek-żywność. 

Odzwierciedleniem tak postawionych celów badawczych są sformułowane hipotezy 

badawcze, które stały się punktem wyjścia do analizy wyników, ich omówienia oraz 

sformułowania wniosków. Już sama analiza hipotez badawczych wskazuje na znaczenie 

badań — zarówno w aspekcie poznawczym jak i praktycznym. W badaniach uderza 

wielowymiarowość przeprowadzonego eksperymentu, umożliwiająca weryfikację tak 

istotnych kwestii jak: rola czynników socjo-demograficznych jako predyktorów 

wybranych parametrów stylu życia, związku pomiędzy wskaźnikami wagowo-

wzrostowymi, poziomem wiedzy żywieniowej, a zachowaniami prozdrowotnymi, czy 

wreszcie interakcji lek-żywność w kontekście poziomu wiedzy żywieniowej, 

stosowania używek i poziomu aktywności fizycznej. 

Doktorantka w swoich badaniach wykazała, że takie cechy socjo-demograficzne jak 

płeć, stan cywilny i aktywność zawodowa mają wpływ na zachowania żywieniowe w 

badanej grupie pacjentów. Szczególnie dotyczy to poziomu wykształcenia, które 

wyraźnie koresponduje z indeksem prozdrowotnej diety, a także dobra sytuacja 

finansowa. Z kolei silnym predyktorem indeksu niezdrowej diety jest liczba osób 

nieletnich w gospodarstwie domowym. Biorąc pod uwagę stan odżywienia, badania 

wykazały, że osoby z nieprawidłową masą ciała, częściej wykazują niewłaściwe 

zachowania żywieniowe. Teza ta została potwierdzona przez Doktorantkę przez kolejny 

analizowany parametr, jakim jest poziom wiedzy żywieniowej. Pacjenci 

charakteryzujący się dobrą wiedzą żywieniową mieli wyższy indeks zdrowej diety, co 

w wymiarze antropometrycznym przełożyło się niższe wartości wskaźników 

wagowowzrostowych - BMI i WHtR. 

W opinii recenzenta najbardziej wartościowy fragment badań Doktorantki, dotyczy 

problemu interakcji leków z żywnością, a w szerszym kontekście także suplementów 

diety. Słowa uznania dla Doktorantki i Promotora za podjęcie tej problematyki w 

przedstawionej do oceny dysertacji. Bardzo często formułujemy zalecenia żywieniowe 

dla pacjentów chorych na cukrzycę, zapominając jednocześnie o kluczowej często roli 

leczenia farmakologicznego. Aspekt praktyczny i poznawczy jest widoczny szczególnie 

podczas analizy wyników badań dotyczących sposobu i czasu przyjmowania leków, 

zamieszczonych w tabeli LV. Doskonale koresponduje z nim zdanie Doktorantki 

zawarte w dyskusji „Jak widać, badania własne pokazują, że wiele zagadnień 

dotyczących chociażby synergistycznego działania leków roślinnych i syntetycznych 

oraz wpływu pożywienia (np. sok grejpfrutowy) na farmakoterapię wymaga poszerzenia 

i przygotowania materiałów edukacyjnych”. Badania wykazały, że niski poziom wiedzy 

żywieniowej korespondował z częstszym występowaniem działań niepożądanych oraz, 

że pacjenci u których obserwowano działania niepożądane, częściej popełniali błędy 

związane z niewłaściwym przyjmowaniem 

leków. 
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Oceniając pod względem merytorycznym dysertację, nie sposób pominąć ciekawie 

zaprogramowaną metodykę badań, która, została ukierunkowana głównie na uzyskanie 

jak najbardziej wiarygodnych, rzetelnych, a jednocześnie obiektywnych wyników 

badań. 

Metodyka badawcza - oparta na sondażu diagnostycznym i analizie dokumentacji z 

użyciem techniki wywiadu kwestionariuszowego KomPAN poszerzona o autorski 

kwestionariusz ankiety, została dobrana w sposób przemyślany, zoptymalizowany na 

uzyskanie kompleksowej odpowiedzi na postawione pytania badawcze. Śmiało można 

zaryzykować twierdzenie, że zastosowane procedury badawcze mogą być wzorem dla 

prowadzenia podobnych badań (wspomniany już wcześniej w recenzji wątek „szkoły 

doktorskiej”). Należy podkreślić, że uzyskane wyniki badań mają silnie zaakcentowane, 

zarówno aspekty poznawcze jak i praktyczne, które doskonale wpisują się w aktualne 

potrzeby i trendy w dyscyplinie nauk o zdrowiu. Uwagę zwraca również fakt, że 

wszystkie uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej i oceniono istotność różnic 

pomiędzy badanymi grupami pacjentów. Dobór metod statystycznych wskazuje na 

dobrze opanowaną przez Doktorantkę, umiejętność krytycznej analizy uzyskanych 

wyników badań, których podsumowaniem są wnioski — napisane prawidłowo; są 

ciekawe, a Doktorantka zadbała o to, aby odzwierciedlały wyniki poszczególnych 

etapów badań i nie wykraczały poza ich zakres. 

Podsumowanie 

Uważam, że przedstawiona do oceny praca jest wartościowym opracowaniem, na 

który składają się: sposób przygotowania i opracowanie teoretyczne tematu, staranne 

zaplanowanie eksperymentu, przeprowadzenie badań w oparciu nowoczesną metodykę 

oraz interpretacja uzyskanych wyników badań. Doktorantka wykazała dobre 

przygotowanie teoretyczne i praktyczne. Uzyskane wyniki badań mają zarówno 

wartości poznawcze jak i praktyczne i mogą stanowić podstawę do dalszych badań w 

tym zakresie. Stwierdzam, że Pani mgr Kornelia Skoczylas, zrealizowała założony cel 

pracy, odpowiadając na wszystkie pytania w nim zamieszczone. Pracę oceniam wysoko 

pod względem merytorycznym, zarówno biorąc pod uwagę rangę analizowanego 

problemu, jak i umiejętności związane z przygotowaniem i realizacją tak obszernych 

badań, a także interpretacją wyników badań. Zawarte w recenzji drobne uwagi mają 

charakter głównie redakcyjny i nie mają wpływu na ocenę końcową przedstawionej do 

recenzji pracy doktorskiej. Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. Korneli Skoczylas 

pt.: „Zwyczaje żywieniowe i stan odżywienia chorych na cukrzycę, a interakcje leków 

z żywnością” odpowiada warunkom stawianym na stopień doktora. 

W związku z powyższym wnoszę do Wysokiej Rady Dyscypliny Nauki o zdrowiu 

Uniwersytetu Jagiellońskiego-Collegium Medicum o dopuszczenie mgr Korneli 

Skoczylas do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

Jednocześnie zwracam się do Wysokiej Rady o rozważenie możliwości wyróżnienia lub 

zastosowania innej formy uznaniowej dla pracy doktorskiej Pani mgr Korneli 
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Skoczylas. Uzasadniając moją sugestię, chciałbym jeszcze raz pokreślić: 

• nowatorskie podejście Doktorantki do zagadnienia żywienia chorych na 

cukrzycę — zwłaszcza w kontekście interakcji leków przeciwcukrzycowych 

ze składnikami żywności, w tym także suplementami diety,  

• zastosowanie po raz pierwszy w tego typu badaniach standaryzowanego 

narzędzia badawczego, jakim jest kwestionariusz do badania poglądów i 

zwyczajów żywieniowych KomPAN  

• osiągnięcie naukowe ma wyraźnie zaznaczone aspekty poznawcze i 

praktyczne, a wielowątkowość podjętych badań otwiera drogę do udzielenia 

odpowiedzi na kolejne pytania badawcze i sformułowane na ich podstawie 

hipotezy. 

 

Prof. dr hab. Juliusz Przysławski 


